

Số: /KH-VHTT-TDĐT

Hướng Hoá, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng

Thực hiện Công văn số 719/UBND-VP ngày 06/5/2024 của UBND huyện Hướng Hóa, về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; Trung tâm VHTT-TDĐT huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tập trung tuyên truyền về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng (QL, BVR, PCCCR), giảm thiểu nguy cơ và thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong công tác PCCCR; coi công tác QL, BVR, PCCCR là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong thời gian cao điểm về cháy rừng.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Tập trung tuyên truyền về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, giảm thiểu nguy cơ và thiệt hại do cháy rừng gây ra.

II. Nội dung các hoạt động

1. Thông tin tuyên truyền

- Tuyên truyền trên sóng phát thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội Facebook của Trung tâm và màn hình Led về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, Hạt Kiểm lâm huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và chủ rừng trên địa bàn xây dựng các tin, bài, chuyên mục, phóng sự về tăng cường công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền phổ biến các quy định của Đảng, Nhà nước về quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Tuyên truyền kịp thời bản tin cảnh báo cháy rừng nhằm cảnh báo người dân về nguy cơ cháy rừng trong những ngày cao điểm nắng nóng, dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên; phát thông tin tuyên truyền về công tác QL, BVR, PCCCR trên hệ thống truyền thanh của huyện, xã.

2. Tuyên truyền cổ động

- Phối hợp xây dựng các chương trình tuyên truyền lưu động về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR đến mọi tầng lớp Nhân dân biết và thực hiện.

III. Tổ chức thực hiện

1. Tổ Hành chính - Tổng hợp:

- Chủ trì, phối hợp các Tổ tham mưu dự toán kinh phí.
- Đảm bảo các điều kiện kinh phí, cơ sở vật chất tổ chức thực hiện Kế hoạch.

2. Văn hóa - Thể dục thể thao:

- Tổ chức tuyên truyền lưu động tại các địa phương.

3. Tổ Phát thanh – Truyền hình:

- Xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; kịp thời đưa thông tin về cảnh báo và dự báo cháy rừng nhằm nâng cao ý thức chấp hành nghiêm túc các quy định của Nhà nước cho toàn thể Nhân dân trong bảo vệ rừng và PCCCR.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, đề nghị các Tổ, bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Ban Giám đốc;
- Các Tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Công Sang